daß unveränderliche Wesen (essentia); daher kommt ihm das Esse, von dem die Essenz den Namen hat, schlechthin zu. Alle Veränderung ist eine Art Sterben*). Nur deshalb kommt Gott das Seyn schlechthin zu, weil in ihm kein Accidens ist, oder weil er nicht bloß sich nicht ändert, sondern auch sich nicht ändern kann. Daraus folgt ihm auch seine Erhabenheit über Zeit und Raum. In Dei natura non est aliquid quasi nondum sit, aut fuit, quasi iam non sit, sed est tantum id quod est et *est ipsa aeternitas***). Gott ist überall ganz, non mole distenditur, nec partitione minuitur; seine natura ist nusquam divisa***). Zwar wohnt er nicht in allen Heiligen gleich; aber doch bleibt es dabei, er ist ubique totus, nämlich in se ipso; der Unterschied fällt nur auf die Weltseite†). Ebenso wird dann auch gesagt: jede Veränderung geht nicht im göttlichen Willen vor, sondern nur an den Dingen, die Gott bewegt††). Gott weiß und will in unveränderlicher Weise, was schon daraus folgt, daß sein Wollen und seine Weisheit von seinem Seyn nach Augustin nicht verschieden ist†††). Apud Te rerum omnium instabilium stant causae et

enim mole magnus est, sed virtute, et eadem bonitas, sapientia et magnitudo, et eadem veritas, quae illa omnia; et non est ibi aliud beatum esse et aliud magnum, aut sapientem, verum aut bonum esse, aut omnino ipsum esse.

*) de Trin. V. 2: Quod enim mutatur, non servat ipsum esse, et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat, non esse; ac per hoc illud solum, quod non tantum non mutatur, verum etiam *mutari omnino non potest*, sine scrupulo occurrat, quod verissime dicitur *esse*. Tom. VII, 872; III, 301; I, 82, 738, 876; IX, 243 f., 410; X, 562, 601, 608, 648; II, 438.

**) T. XIII. 333: V. 66. Mit Augustinus Auffassung der Ewigkeit stimmt besonders des Beethius einflussreiche, oft wiederholte Definition: sic seip interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio.

***) T. II, 442, 526, 647; IV. 694, 710; VII, 1119, 1122; VII, 307, 314; IX, 315.

†) De praesentia Dei Ep. 157. T. II, 890: quia alii plus eum capiunt, alii minus. Nemo non parti rerum partem sui praesentem praebet, et alteri parti alteram partem, solummodo ex seipsum universitati creaturae wie cuilibet parti eius totus pariter adest.

††) Deus voluntatem suam non mutat, sed res, quas voluit X. 722; VI, 526, 892; er ändert sie nach seinem consilium incommutabile.

†††) Confession. I. XIII. c. 16. Et seis incommutabiliter et vis incommutabiliter. Et essentia tua scit et vult incommutabiliter, et scientia tua est et vult incommutabiliter, et voluntas tua est et scit incommutabiliter.